СОГЛАШЕНИЕ

г. Сысерть «25» ноября 2021 года
(место заключения Соглашения) (дата заключения Соглашения)

В соответствии со статьей 155.1 Семейного кодекса Российской Федерации, статьей 1
Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», статьей
8 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», пунктом 2 части
2 статьи 34 и статьей 37 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Территориальный отраслевой исполнительный орган
государственной власти Свердловской области -  Управление социальной политики
Министерства социальной политики Свердловской области № 25 в лице заместителя
начальника Управления Дедовой Полины Сафоновны, действующего на основании
доверенности № 10 от 11.01.2021 г, именуемое в дальнейшем «Управление», с одной стороны,
и образовательная организация, в которой обучается несовершеннолетний подопечный
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 29
«Василёк» в лице заведующего Чермяниновой Натальи Николаевны действующего на
основании Устава именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», с другой
стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение
о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является обеспечение защиты прав и законных
интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся
в образовательной организации (далее -  несовершеннолетние).

2. Права и обязанности Сторон

2.1.1. Управление вправе:
2.1.1.1. Запрашивать и использовать в своей деятельности информацию

из образовательной организации об успеваемости несовершеннолетних, имеющихся у них
проблемах в обучении и социальной адаптации, исполнении их законными представителями
обязанностей по созданию необходимых условий для реализации ребенком права
на образование;

2.1.1.2. Информировать образовательную организацию о проводимых мероприятиях
(встречах, собраниях) с законными представителями несовершеннолетних, в том числе
обучающихся в образовательной организации.

2.1.1.3. Принимать участие в совещаниях, собраниях и других мероприятиях,
проводимых образовательной организацией, по вопросам, относящимся к компетенции
Управления.

2.1.2.4. Осуществлять иные права и обязанности, предусмотренные действующим
законодательством.

2.1.2. Образовательная организация вправе:
2.1.2.1. Оказывать содействие в защите прав и законных интересов

несовершеннолетних, обучающихся в образовательной организации.
2.1.2.2. Принимать участие в совещаниях, собраниях и других мероприятиях,

проводимых Управлением по вопросам, относящимся к компетенции образовательной

2

организации.
2.1.2.3. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством.

2.2.1. Управление обязано:
2.2.1.1. По запросу образовательной организации информировать образовательную

организацию о выявлении фактов утраты ребенком, обучающимся в образовательной
организации, родительского попечения, об освобождении либо отстранении законных
представителей несовершеннолетнего, передаче ребенка на воспитание биологическим
родителям.

2.2.1.2. По запросу образовательной организации сообщать в образовательную
организацию об изменении места жительства несовершеннолетнего.

2.2.1.3. Представлять документы, имеющиеся в распоряжении Управления,
необходимые для реализации прав и законных интересов несовершеннолетних в период
их обучения в образовательной организации.

2.2.1.4. Обеспечивать соблюдение требований законодательства о персональных
данных, сведениях конфиденциального характера в отношении несовершеннолетних,
обучающихся в образовательной организации, а также их законных представителей.

2.2.1.5. Осуществлять иные обязанности, предусмотренные действующим
законодательством.

2.2.2. Образовательная организация обязана:
2.2.2.1. Создавать условия для обучения несовершеннолетних с учетом их состояния

здоровья, особенностей развития.
2 2 . 2 . 2 . Оказывать содействие несовершеннолетним в социализации и адаптации

в образовательной организации, а также помощь законным представителям в воспитании
и образовании детей данной категории, обучающихся в образовательной организации.

2.2.2.3. Информировать Управление о выявлении следующих фактов:
-  утраты родительского попечения несовершеннолетним;
-  жестокого обращения с ребенком;
-  нестабильного эмоционального состояния здоровья и (или) агрессивного поведения

несовершеннолетнего;
-  систематического непосещения несовершеннолетним занятий в образовательной

организации;
-  непринятия мер законными представителями по обеспечению условий для получения

несовершеннолетним образования;
-  фактов, вызывающих у сотрудников образовательной организации опасение за жизнь

и здоровье несовершеннолетнего и (или) свидетельствующих о необходимости оказания
семье
и ребенку помощи.

2.2.2.4. Предоставлять несовершеннолетним меры социальной поддержки,
предусмотренные законодательством, в том числе по обеспечению лечебным и диетическим
питанием (при наличии показаний).

2.2.2.5. Своевременно информировать законных представителей несовершеннолетних
об успеваемости несовершеннолетних, имеющихся трудностях в социальной адаптации,
мероприятиях, направленных на организацию досуга несовершеннолетних, обучающихся
в образовательной организации.

2.2.2.6. Обеспечивать соблюдение требований законодательства о персональных
данных, сведениях конфиденциального характера в отношении несовершеннолетних,
обучающихся в образовательной организации, а также их законных представителей.

2.3.2.7. Осуществлять иные обязанности, предусмотренные действующим
законодательством.

3

3. Ответственность Сторон

Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Прекращение Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до
момента его расторжения по согласованию Сторон.

5. Заключительные положения

5.1. Изменение условий настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию
Сторон и оформляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению,
которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Вопросы, возникающие при реализации настоящего Соглашения, решаются путем
переговоров и консультаций между Сторонами.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для каждой
из Сторон.

6. Реквизиты сторон

территориальный отраслевой
исполнительный орган государственной
власти Свердловской области -  Управление
социальной политики Министерства
социальной политики Свердловской области
№25
620085 г. Екатеринбург,
пер. Автомобильный, д. 3
тел/факс (343) 310-28-08
Банковские реквизиты:
ИНН 6664034329, КПП 667901001
Получатель: УФК по Свердловской области
(Министерство финансов Свердловской
области,
Управление социальной политики № 25)
р\с 40201810400000100001
в Уральском ГУ Банка России, г.
Екатеринбург
БИК 046577001
Лицевой счет Управления в МФ СО -

муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение
«Детский сад № 29 «Василёк»

Адрес: 624019, Свердловская область,
Сысертский район,
п. Бобровский, ул. Чернявских, 4 -  а
Телефон: (34374) 3-25-91
ОГРН 1026602176809 ИНН 6652012313
КПП 668501001
ОКВЭД 85.11 ОКПО 51836533
Лицевой счет 30906080040
Расчетный счет 03234643657220006200
К/счет 40102810645370000054
БИК 016577551
Уральское ГУ Банка России//УФК по
Свердловской области г. Екатеринбург

Заведующий

_(Н.Н. Чермянинова)